a Crinito vulgatæ? Poterant certe quædam igno- A rari sine magno detrimento. Quid *Icones* et *Vitæ Calvinii*, et similium pestium, quas epidemica ipse pestis, *Beza*, inficiendo Christiano orbi, sparsit? Ilunc vero dignum judico, qui, cum profleretur se celebrare *vivos doctrina simul et pietate illustres, quorum præcipue ministerio, vera religio instaurata sit*: de uno tamen horum tam illustrium heroum, justo Dei justis iudicio excæcatus, disertis verbis scripserit. Cum in aula, *pestima pietatis et honestatis ma-*

gistra, vitam fere omnem consumpsisset, mores parum Christianos ne in extrema quidem ætate emendasse. Is fuit clemens Marotus. En, a quo veræ religionis *instauracionem petas!* Petat *Beza*, illi similis. Me quidem certe rivalem non habebit.

Thiofridum nostrum cum ejusmodi *monstris* ne componi quidem fero. Quin et fidenter dico, et *Platarchi Catonibus, et Laertii Biantibus, et Criniti Propertiis, longe præferendum.* Ita sentio: Tu, Lector, voveo ut mecum.

D. THIOFRIDI

ABBATIS ET DOMINI EFTERNACENSIS

VITA.

Ex ejus operibus studiose collecta, a P. Jo. ROBERTI, societ. Jesu presbytero.

Damno ipse meum institutum, erudite Lector, qui B scribere aggrediar Vitam quam proferri cogor me pene totam ignorare. Itaque rectius mutem epigraphen, et rescribam: *VITÆ FRAGMENTA.* Atque hæc ipsa sunt oppido pauca; sed, quod magni facias, ex ipso Thiofrido collecta; qui unus optime novit quid de se scriberet. Si quis aliunde juvare poterit (hactenus frustra opem imploravi) amice fecerit si suggeret; et erit, cum licebit addere. Sed ad tam brevem scriptionem, sat præfatum.

§ I. Nomen.

Non probo, qui nomen ei mutant, et vocant *Theofridum*, cum ipse ubique se scribat *Thiofridum*: aut Latino sine in vernaculum mutante, *Thifrid*, aut *Thiefriid*. Lib. III. Carm. De Vita S. Willibrordi:

Venit in emporium mandrita *Thifrid* memoratum. C Minus etiam capio, aut probo, quod eum quidam, nescio unde, vocabat *Theodefridum*.

An et *Vernatus* dictus censeat quis ex illo ejus versu, quo Vitam S. WILLIBRORDI a se scriptam, ipsi sancto dedicat:

*Thiefriid Vernatus, Wilbrord hoc dedico munus
Pauperis ingenii*

Apage. Legendum sine dubio *Verna tuus*. Sancti WILLIBRORDI se *vernam* vocat, qui etiam se *vernarum Domini* vocat *vernulam*, Vitæ ejusdem sancti cap. 36, quod infra in hac Vita leges.

§ II. Patria.

Nomen mihi videbatur Anglicum quid, aut Frisicum sonare. Sed nomina facile migrant. Neque aliud habeo quod addam, nisi ingenuam meæ ignorantie D confessionem.

§ III. Vitæ decursus

Hic iterum parum mihi liquet. Pauca quæ legi, vel collegi, accipe. Ut de Vita ejus ante ingressum in religionem, et Efternacensem cœtum, sileam, de qua

nihil omnino habeo quod dicam, adolescentem ad modum, ac pene puerum id Vitæ institutum arripuisse, colligo ex ætate, de qua infra, § 9. Post annos religionis professionis, ut minimum 39, abbas factus. Vide ibid. Abbas vixit annos 28. Hoc me docet *Annotatio* religiosi ejuſpſiam Efternacensis, anti-qua manu ad finem libri IV. Florum ascripta, ex qua et alia de Thiofrido discimus itaque eam hic verbotenus repræſento. Est ejusmodi: *Thiofridus abbas hujus monasterii, doctor egregius, dictator hujus libri, anno Incarnationis Domini M. LXXVIII, XIII Kalendar. Septemb. abbatiam Romæ suscepit, eamque per XXVIII annos strenuissime rexit: vir subtilis ingenii, monimenta plurima, in prosis, et metris, et diversis historiarum cantibus, in quibus mirifice claruit, dereliquit.* Hactenus ibi, atque hæc de vitæ decursu generatim. Jam quædam particularia videamus.

§ IV. Res gestæ.

Præter illa quæ proxima *Annotatio* suggerit, ista observavi.

1. Successit Regimberto abbati, cum hic annos 30 præfuisset. Ita ms. Efternacensis, nomine *Liber Aureus*, pag. 115.

2. Hujus Regimberti adhuc viventis fuit *coadjutor*, sive designatus successor. Sed post ejus mortem, cum quidam competitor *Cæsarem* adversus Thiofridum interpellaret, *pontificem* ipse vicissim adiit, qui ea tempestate erat *Gregor. VII*; quo æquissimo iudice jus suum obtinuit, ac sic quod ait *Annotatio*, *abbatiam Romæ suscepit.* Vide Bertelium in *Historia Luxemb. et Catalogum* ms. abbatum Efternac.

3. Jura et libertates Efternacensis monasterii per Cæsarem Henricum quartum confirmari curavit. *Liber aureus* cum Cæsareum diploma posuisset, sic concludit pag. 101 in fine: *Hæc acta sunt anno Dominicæ Incarnationis M. XCIV, Indictione III, anno*

vero domini imp. Augusti Henrici regni XL, imperii A XXI, annitente venerabilis domini abbatis Regimberti successore Thiofrido. Addit: *Testes hujus concessionis, et confirmationis idonei, et nobilissimi sunt isti. Henricus Pulatinus, etc.* Videlicet tanti erat tum Dei ecclesias beneficiis prosequi, ut et Cæsares id unice studerent; et maximi quique principes, vel testium vice adesse, sibi honorificum in primis ducerent. Jam, quomodo in eo genere res habeant, videamus. Sed omittendum non est, ab ipso Thiofrido scripta videri illa verba proxime ex *Aureo libro* descripta. Quis enim alius defunctum quidem *Regimbertum, venerabilem dominum abbatem* diceret; Thiofridum vero, tum ad sacre gubernationis clavum, sedentem, ne uno quidem honoris vocabulo dignaretur?

4. *Gichilingen allodium apud Born, et Alstorff comparavit, eaque fratrum usibus delegavit.* Verba sunt *Catalogi abbatum Eternacensium.*

5. Magnum virum fuisse Thiofridum, et in æstimatione maxima, ex eo apparet quod Bruno Trevirensis archiepiscopus, eum non modo intimum amicum habuerit, sed et *animam illi suam commendavit, ut leges in epistola hujus operis Florum* dedicatoria. Hoc accipio, tanquam ei fuerit *sacris confessionibus, et sacris conscientie consiliis.* Perseveravit hic Brunonis in Thiofridum amor, et affectus ad hujus usque mortem, imo *septicrum.* Docet hoc *Catalogus abbatum: In senecta e bona, inquit, obdormivit in Domino, sepultusque est in conventu, a Brunone Trevirensi archiepiscopo.* Fuit porro hic Bruno ex illustri comitum Bretherniorum, et Lauffensium familia patre Arnaldo, matre Adelheida, ut refert Christophorus Browerus noster in *Annalibus Trevirensibus*, hactenus non editis, ad annum Christi 1102, qui et ibi, et deinceps tum alia memorat de Brunonis virtutibus, atque in primis de insigni ejus munificentia: tum illud de ejus auctoritate, et summa dignitate, vicedominatum pro Henrico Cæsare, rerumque summam obtinuisse, et in maximis reip. motibus, gubernacula scite, sapienterque tractasse. Nec mihi dubium est quin etiam ad hæc, nostri Thiofridi optimis saluberrimisque consiliis uteretur.

6. Inter ista rerum Thiofridi fragmenta, religioni mihi ducam, præternisisse singulare ejus facinus, in quo, si alibi usquam, apparet ejus tum prudentia, tum auctoritas, tum sanctitas. Accedit, quod gemmula quædam est historię, quam non temere alibi reperias, cum sit memoria dignissima. Gratias mihi pro publicatione agent (certe debebunt) tum quivis alii antiquitatis studiosi, tum maxime Belgii ocellus, Antuerpia, et Walichrensis insula, atque in ea *Mittelburgensis urbs.* (Hen! ubi hujus jam, antiqua illa catholica pietas?) Sed multo majores gratias debent admodum reverendo, atque amplissimo viro, D. Petro Richardoto Eternacensi abbati, ac domino, qui ejus narrationis copiam ex divi Clementis Willibrordi bibliotheca, fecerit: longe autem amplissimas ipsi Thiofrido, qui talia et sic patriverit, et sic pie

posteritati, immortalibus scriptis tradiderit. Unde piaculum censeam, vel me verbum in ejus verbis mutare, vel a quoquam illi fidem abrogari. Igitur in Vita Willibrordi, quam triginta sex capitibus distinctam accurate scripsit Thiofridus (habebit hanc Vitam, publico lactenus non visam, notulis aliquot meis illustratam, antiquæ pietatis amans Lector, favente cœlesti Numine) cum capite 55 exposuisset accurate, quemadmodum Walichrenses bello graviter vexati a Ruperto juniore, Balduini filio, Flandriæ comite ope divi Willibrordi, nobilem, atque adeo miraculosam victoriam obtinissent: de bello deinceps intestino, inter ipsos exorto, caput 56 textit: quod ecce habes cum sua epigraphe.

CAPUT XXXVI. — *De adventu Ygumeni Thiofridi in Walichrensem insulam et pace ibi reformata et confirmata per jucunda miracula.*

« Post, ubi pericula virtute et Domini gratia propulit, (*nempe insula Walichrensis*) ab externis bellis, velut in viscera sua, arma convertit, et exemplo furentium, manus ac membra sua, ipsa cæsura, ab hostili, in civilem sanguinem ferrum exacuit. In perniciem exarsit mutuam, et cæsis nobilioribus insulæ primatibus, in tantam prorupit discordiam, ut neque libere ingredi, neque egredi ulli esset copia. De uno populo duo compugnantia effecta sunt corpora, et eorundem castrorum homines in duas hostiles divisi sunt acies. In partibus exitialis odii adeo conflagravit incendium, ut absque apparatu armorum, et cœtu contribulium, et satellitum, ne ipsa quidem Paraseve, qua summus veri tabernaculi pontifex ac pastor essentialiter bonus pro ovibus suis animam suam ponens, domino Patri obtulit sacrificium, sanguinem suum, inestimabile mundi pretium; auderent accedere ad deosculandum lignum dominicum. Fessis demum, et fractis, post multa suorum funera, variosque labores, in tanto æstu periculorum, tutissimus portus consiliorum visus est, communi Legatione Eternacensem ygumenum Thiofridum philochristum ad se accersere, ut ex auctoritate præcluis patroni Willibrordi, cujus vice fungebatur, mersis rebus suis consulere: et disturbatæ pacis fœdera operam daret, reconciliationis gratia, reformare et componere. In portu Antwerpensi eum adventantem biduo exspectaverunt cum sedecim longis navibus; sed eo necessitate itineris, moras innectente, generalis placiti sui, quod tertio imminerebat die redire coacti exactionibus, ejus adventus et susceptionis honorem necessariis suis, et dilectoribus commendaverunt, ipsius emporij magistratibus. Aruerant autem omnia sata eorum, aeris intemperie, nec irrigabantur ullo humore roris et plurię, sed munitabantur sterilem annum messibus ingruere. Cumque classem velis cedentibus ventus incumbens propelleret, mediumque rates profundum tenuissent, mente licet lugubri, ingenti tamen accensi ardore fidei, exclamaverunt devotione hilarit: o Domine, o sancte Willibrorde, si venturus es ad nos, tuum peculiarem populum, apostolatulus tui in

domino signaculum, evidens da indicium, et antequam portu condamur alto, fac descendere ac influere imbrem frugiferum. Nec mora subito intonuit lævum, et turbida testantur conceptum æquora ventum. Jamque polo pressæ nubes densantur in imbres, spissatæque fluunt, et caumatis ac siccitatis dispendia excludunt. Pluviam voluntariam Dominus hæreditati suæ segregavit, quo evidentissimo clementiæ suæ signo dilecti sui in spiritu adventum declaravit. Nauticus illico clamor ferit æthera, et adductis lacertis spumant, ac dehiscunt, convulsa remis, rostrisque stridentibus æquora, et omnes ecclesiasticum, non nauticum, concinentes celeuma, in sua hilares prosiliunt littora. Vix verò illis propria subeuntibus mœnia, vicarius egregii antistitis Willibrordi, ab universis Antwerpensibus, longe a civitate, cum sanctorum suorum pixidibus, auri et argenti operoso artificio încusis, procedentibus obviam, sicut angelus Domini, sicut Christus Jesus, cum ingenti susceptus est gloria; ibique dissidentibus reductis in gratiam, et confœderatis pace firmissima, eorum honorabili evocatione transvectas est in Mitthilburgensis portus navalia. In erepesculo diei, ejus comperto adventu, omnes utriusque sexus et diversæ ætatis insularum læto complebant littora cœtu, et eum, ac si ipse communis eorum patronus, et Dominus in carne venisset, intimæ devotionis affectu ac honoris magnificentia exceperunt, et hymnologica vociferatione in orationis proseucham deduxerunt. Postera cum primo stellis oriente fugaret clara dies, per læta frequentes comenere limina, et coram legato Domini, ad firmandum rerum præsentium statum, contra morem barbaricum, summa astitere disciplina, ac reverentia. Sed ille regens dictis animos et pectora mulcens primum aggredi, ac tractare mediocria, in crastinum decrevit differre majora et magis aspera. Cumque his intentus, eorum, et aliorum quos idoneos ducebat, haberet consilium, vidit cominus quemdam de grege inopum, prosterni, et amplecti pedes cujusdam ex prosapia, et ordine divitum, cui aliquando inconsiderata insolentia infixit vulnus pene inremediabile, et lætiferum. Exsurgit, accurrit, cum prostrato prostratus genua ejus exosculatur, et deposito in terram ante abnuentem et obstinatius renitentem egregii antistitis baculo, gratiam delicti pœnitenti facere deprecatur, monet, ac obtestatur. Adamantium vero illius cor et contemptor animus, nullis sanæ doctrinæ fomentis emollescit, ac conclamantibus, et tantam duritiam detestantibus, universis circumstantibus, non erubescit, non acquiescit. Impos animi discessit, erupit, domum rediit, et ibi e vestigio contemptus, et inobedienciæ suæ pœnas luit; energumenus enim factus omnes astantes percussiois suæ spectaculo perterruit, et omni viciniæ, et familiæ suæ summum mœrorem et luctum intulit. Anhelum ejus pectus, et protensus aqualiculus crebris et gravissimis exagitari pulsibus, et sonus audiri, quasi costarum cratem, et stomachum interius aliqua vis duris propulsaret vectibus. Et quid tanto

A cruciatus crudelius, quid amarius? Tanta divinæ ultionis animadversione clientes illius, et contribules exterriti, multa supplicatione defatigatum compulerunt illo ire veredarium Domini, ut captivum de lænti eriperent amaritudine supplicii. Venit, scrinio suum, in quo portiuuncula eostæ elementissimi Patris Willibrordi recondita est, ventri arrepticii superposuit, et e vestigio Zabulus, quia tantæ sanctitatis pondus ferre non potuit, vas quod ob vindicandam inobedienciam arripuit ad glorificandam summopificis potentiam deseruit. Tripudium ingens exortum est, quia *salus domui illi facta est*, quia filius Abrahæ a filio æternæ mortis liberatus, et absolutus est. Interea in concione astantis et expectantis populi, nobilitatum est aliud signum, de causa quidem simili, sed pœna dissimili. Procidit quidam in faciem ante vulneratum jam pridem a se divitem, ac summis precibus laboravit eum sibi efficere propitium et placabilem. Accessit una ad negitantem et reluctantem interpres domini ygumeni Ekehardus cœnobita egregius, ante conversionem inter principes ejusdem insulæ nominatissimus, accessit inquam et pluribus ac humillimis supplicavit supplicationibus, et genuum inflexionibus, ut veniam petenti, ejus jure gentium aversus, pie propter dominum, et Clementem Willibrordum reconciliaretur animus. Sed ille improbus juvenili fastu exaudire contempsit, exillivit, discessit, et paululum secessit, cum ecce ultio in eum divina incessit. Nam sicut interiores interiori, sic exteriores oculi ejus exteriori privati lumine subita obtenebrati sunt cæcitatibus caligine; et cujus iniquitas prodiit quasi ex adipi, et qui non flagellatus intumuit flatu superbix, et non timuit *os suum in cælum ponere*, quid esset sentire coactus est sub verberibus. Impingebat et impingebatur huc et illuc palpans, vacillans vertebatur, et *confusione sua sicut diploide indutus occursum et conspectum hominum verebatur*. Occurrit tandem illi offensis nutanti pedibus genitor ejus totus imbre lacrymarum perfusus, et increpans duritiem cordis ejus, porrecta manu reduxit eum in locum unde bile commotus temerario ausu est egressus. Veniam ibi supplicii suo dedit, visus claritatem recepit, illuminatori omnium quantascunque potuit grates rependit. Pulchrum spectaculum illo die divina pietas piis mentibus exhibuit, et elatis fornidinem, et maximum incutiendo terrorem, futuræ pacis, et reconciliationis fundamentum posuit. In angusti temporis articulo, in duobus viris quatuor celebrata sunt miracula, alter quippe pro contemptu sui reatu, desipuit amentia, et pro multorum profectu resipuit, ac saniori convaluit intelligentia: alter in oculo fratris festucam videns, in suo trabem non videns, cæcitatibus incurrit offendicula: sed ductus pœnitentiæ, clariori lumine illustratus est in corpore ac anime. Proxima vero cum prima lustraret lampade terras orta dies, uno animo, eademque sententia totius insulæ, quasi apum examina, convenerunt agmina, ut coram vicario pontificis egregii, et ejus reliquiis, examinarentur, et terminarentur omnium causæ ac